REQUERIMENTO N.º            /2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

A Vereadora infra-assinada, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Jose Gomes Branquinho, junto à Secretaria Municipal competente, providências no sentido de

determinar a descentralização da coleta de materiais para exames laboratoriais realizados pelo

município no centro de coleta que fica localizado no Hospital Municipal de Unaí Dr° Joaquim

Brochado, passando para Estratégia Saúde da Família (ESF)..

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 24 de fevereiro de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADORA DORINHA MELGAÇO

Líder do PSL

JUSTIFICATIVA

O presente pleito visa requerer do Senhor Prefeito Municipal de Unaí, Jose Gomes

Branquinho, juntamente com a secretaria competente a descentralização da coleta de materiais para

exames laboratoriais realizados pelo município no centro de coleta que fica localizado no Hospital

Municipal de Unaí Dr°. Joaquim Brochado; podendo assim também evitar aglomerações devido ao

grande numero de pessoas contaminadas pelo Covid 19.

No anseio de evitar aglomerações e dar mais praticidade ao sistema de saúde.

Propõem que as áreas que são cobertas pelas Estratégias Saúde da Família (ESF), possam realizar as

coletas dos pacientes registrados em suas áreas de abrangência; evitando que o paciente se desloque

ate o centro geral de coleta para tal eventualidade.

As Estratégias Saúde da Família (ESFs); atendera para coleta em media (10) dez

pacientes por dia, onde um motoboy ou veiculo possa estar passando em todas as (ESFs)

recolhendo o material coletado e levando-o até o Laboratório Municipal para realização do exame.

Ao próximo dia que voltar as (ESFs), para busca de outros materiais já coletados o

mesmo já estaria deixando na unidade de saúde os resultados dos exames coletados anteriormente.

Dando aos pacientes menor percurso para marcação e realização de exames; evitando assim maiores

aglomerações , e dando mais agilidade ao processo de tratamento junto ao medico.

  São pelas razões expostas, que o autor espera contar com a compreensão dos ilustres

Colegas parlamentares no sentido de votarem a favor da proposição.

  Unaí, 24 de fevereiro de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADORA DORINHA MELGAÇO

Líder do PSL